
Concejo Defiberante

de fa Ciudad de clishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

	

CONCEJO DELIE . 	JAIA

MESA DE ENWÍ tT41vA
ASUNTOS INURChvIDOS

Fo ELJ17Z,
NumenD: ___A___112 3	 Fojaa:

Expts. N°	
4

.Grado:

Redlaido:	 ) 

0)LiNOTA N l- ,2013
LETRA: BMPF — DAD

Ushuaia, 05 de Junio de 2013.-

Señor Secretario

Concejo Deliberante

de la Ciudad de Ushuaia

Dn. Alberto ARAUZ.

S.	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Usted, a efectos de

remitirle el siguiente proyecto de RESOLUCION, para que el mismo sea

incorporado y tratado sobre tablas en la próxima Sesión Ordinaria prevista para

el día de la fecha, en virtud de los siguientes fundamentos.

El día 19 del corriente mes tendremos en nuestra ciudad,

la grata oportunidad de contar con la visita de uno de los futbolistas más

queridos y destacados de los últimos tiempos, el señor ARNALDO ARIEL

BURRITO" ORTEGA

Nuestro homenajeado nació el 4 de marzo de 1974, es

considerado junto a Amadeo Carrizo, Ángel Labruna, Beto Alonso, Ramón Ángel

Díaz y Enzo Francescoli como uno de los máximos ídolos de la historia del Club

Atlético River Plate.

También se lo considera uno de los mejores futbolistas

de la historia del fútbol argentino. Fue parte del Equipo Ideal de América en

1994, 1996 y en el 2001. Fue nominado al Jugador Mundial de la FIFA 1996, FIFA

1997 y Balón de Oro 1998 .

Fue integrante de la Selección de Fútbol de Argentina en

los mundiales de Estados Unidos 1994, reemplazando a Diego Maradona y

haciéndose cargo del equipo con solo 19 años, Francia 1998 en la cual fue una

de las máximas figuras, y Corea-Japón 2002. Con el seleccionado argentino

di putó 87 partidos, siendo uno de los jugadores con mayor cantidad de

pre encias, anotó 17 goles, y ganó la Medalla de oro en los Juegos

Pa americanos de 1995 y la Medalla de plata en los Juegos Olímpicos de 1996.

Ta bién fue Subcampeón de la Copa FIFA Confederaciones 1995.

Su juego se caracteriza por la gambeta y el "enganche".

on sus gambetas, sus quiebres de cintura y demás, el juego de Ortega se

"Las Istas Matvinas, georgias y Sandwiek det Sur son y serán Argentinas "

703 - 1/3



Concejo Deliberante
de fa Ciudad de clishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

asemeja al del histórico Vicente de la Mata, uno de los grandes wings del fútbol

argentino. Con esta técnica hizo grandes golazos, como frente a Irlanda con la

selección, frente a San Lorenzo jugando para River Plate o frente al mismísimo

Inter de Milán vistiendo la camiseta de la UC Sampdoria.

Aparte de ser un jugador con muchos goles y muy desequilibrante gracias a su

extraordinaria técnica con el balón y su gran habilidad para gambetear, es un

magnífico asistente, ya que posee mucho panorama y visión de juego, y una

calidad exquisita para efectuar pases de gol.

En su trayectoria como futbolista vistió la camiseta de los siguientes equipos:

• River Plate (1991-1996)

• Valencia CF (1997-1998)

• UC Sampdoria (1998-1999)

• Parma FC (1999-2000)

• River Plate (2000-2002)

Fenerbahge (2002-2003) y suspensión

. Newell's Old Boys (2004-2006)

• River Plate (2006-2008)

• Independiente Rivadavia (2008)

. River Plate (2009-2011)

All Boys (2011)

Defensores de Belgrano (2011-2012)

Retiro (2012)

Y participó con la Selección Argentina en los siguientes torneos:

Copa Mundial de Fútbol 1994

• Juegos Panamericanos de 1995

Copa FIFA Confederaciones 1995

• Juegos Olímpicos de 1996

• Copa Mundial de Fútbol de 1998

• Copa América de 1999

Copa Mundial de Fútbol de 2002

Sin lugar a dudas nuestro invitado especial constituye una de esas personas que

serán recordadas siempre, por haberse ganado un lugar en el corazón y la

asión de los argentinos, que más allá de su preferencia futbolística lo adopto

or haber escrito una de las páginas más gloriosos de la historia del deporte

si	 ÁDor lo expuesto solicito el acompañamiento de mis pares en la aprobación de la

rpás popular de nuestro país y por ser también una de sus figuras máximas.

siguiente Resolución:
"Las Istas Slfatvinas, georgias y Sandwich det Sur , son y serán Argentlnas "

703 - 2/3



ocejo Delibera o Us

Coneejo Deliberante
de Ciudad de gishuaia

BLOQUE MOVIMIENTO POPULAR FUEGUINO
CONCEJAL DAMIAN ALEJANDRO DE MARCO

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 1 2 .- DECLARAR HUESPED DE HONOR, de la CIUDAD DE USHUAIA, al

Señor deportista ARNALDO ARIEL "Burrito" ORTEGA, en reconocimiento a su

importante trayectoria y por ser una de las figuras máximas del fútbol en

nuestro país.

ARTICULO 2°.- DESTACAR a nuestro homenajeado, por su brillante carrera

deportiva que lo convirtió en ídolo indiscutido de la pasión futbolera nacional.

ARTICULO 3°.- La distinción en el marco de la Ordenanza Municipal N° 3617,

consistirá en la entrega de un Diploma de Honor que lo acredite y una copia

autenticada de la Resolución.

ARTICULO 4°.- La presente tendrá vigencia durante el lapso en el cual el Señor

Ortega permanezca en nuestra ciudad, la cual está prevista a partir del día 19

de Junio de 2013.

ARTICULO 5°.- De forma.-

"Las Istas Matvinas, georgias y Sandwiek det Sur son y serán Argentinas "

703 - 3/3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

